V – induzir a pesquisa colaborativa e a produção acadêmica com base nas experiências vivenciadas
em sala de aula. 

3. DA BOLSA

3.1 A bolsa tem caráter transitório e é inacumulável com bolsa ou auxílio da Capes ou de outra
instituição pública de fomento ao ensino e pesquisa.
3.2 O valor da bolsa de Preceptor(a) será de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais).
3.3 A duração do período de vigência do instrumento de concessão firmado entre  a Capes e a
UNILA possui término previsto para março de 2024.
3.4  O pagamento  da  bolsa  será  realizado  diretamente  ao(à)  bolsista  pela  Capes,  mensalmente,